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目次および調査概要

調査名 ：大学生活や奨学金制度等に関する調査

調査目的 ：大学時代の学生生活や奨学金制度の利用状況やアルバイト実施状況など、経済面含めて実態等を

明らかにする

調査対象 ：2023年卒業予定の大学４年生および2020年から2022年３月大学卒業の現在正社員・正職員とし

ての就業者（社会人）

調査期間 ：2022年９月21日～ 28日

調査方法 ：インターネット調査

調査回答数：大学４年生 1,293人（文系636人 理系518人 その他139人）

社会人 1,103人（文系523人 理系445人 その他135人）※文理等は在学時のもの

≪調査結果を見る際の注意点≫

○%を表示する際に小数点第2位で四捨五入しているため、%の合計が100%と一致しない場合がある。

○回答数が50人未満は、参考値としてご覧ください。
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「奨学金制度」の利用状況、認知状況

■「奨学金制度」の利用状況（全体／単一回答）

参考）「奨学金制度」の認知状況（全体／単一回答）

（％）

ｎ

利用

している

・していた

利用

していない

・していな

かった

2396 36.1 63.9

大学４年生 1293 36.0 64.0

社会人 1103 36.2 63.8

文系 1433 35.9 64.1

理系 963 36.4 63.6

奨学金制度利用者 865 100.0 -

奨学金制度非利用者 1531 - 100.0

奨学金制度

利用別

全体

文理別

大学生

社会人別

（％）

ｎ 知っている 知らない

2396 80.2 19.8

大学４年生 1293 78.9 21.1

社会人 1103 81.7 18.3

文系 1433 79.5 20.5

理系 963 81.2 18.8

奨学金制度利用者 865 97.0 3.0

奨学金制度非利用者 1531 70.7 29.3

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別
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■「奨学金制度」を利用した学年（奨学金制度利用者／複数回答）

■利用している「奨学金制度」の種類（奨学金制度利用者／複数回答）

利用している「奨学金制度」の種類、「奨学金制度」を利用した学年

（％）

ｎ 給付型
貸与型

無利子型

貸与型

有利子型

865 36.8 42.1 31.6

大学４年生 466 44.6 38.4 27.5

社会人 399 27.6 46.4 36.3

文系 514 37.4 41.8 32.5

理系 351 35.9 42.5 30.2

奨学金制度利用者 865 36.8 42.1 31.6

奨学金制度非利用者

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

（％）

ｎ
高校生

時代

大学

１年生

大学

２年生

大学

３年生

大学

４年生
その他

865 10.1 79.5 79.3 75.6 71.6 0.8

大学４年生 466 8.6 77.3 75.5 70.8 68.2 -

社会人 399 11.8 82.2 83.7 81.2 75.4 1.8

文系 514 8.6 80.5 77.8 73.2 70.0 0.4

理系 351 12.3 78.1 81.5 79.2 73.8 1.4

奨学金制度利用者 865 10.1 79.5 79.3 75.6 71.6 0.8

奨学金制度非利用者

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

＊給付型と貸与型の奨学金について

給付型＝返済が不要な奨学金

貸与型＝返済が必要な奨学金で、無利子

のものと有利子のもがある
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（％）

ｎ

大学の

学費

（入学金、

授業料等）

授業で

必要な

教材費

学業に

必要な

費用

（ゼミ、研

究など）

学業以外

（部活や

サークル

活動等）

の費用

就職活動

に関する

費用

資格取得

等の費用

865 70.9 29.6 16.6 9.8 9.4 11.0

大学４年生 466 66.5 32.4 16.1 10.7 10.3 13.9

社会人 399 75.9 26.3 17.3 8.8 8.3 7.5

文系 514 71.4 29.6 16.9 11.5 9.5 12.3

理系 351 70.1 29.6 16.2 7.4 9.1 9.1

奨学金制度利用者 865 70.9 29.6 16.6 9.8 9.4 11.0

奨学金制度非利用者

留学

に関する

費用

生活費

趣味や

友人等と

の交流

に関する

娯楽費

貯蓄 その他

7.2 22.9 8.3 5.0 0.5

大学４年生 8.2 20.2 7.7 5.4 0.4

社会人 6.0 26.1 9.0 4.5 0.5

文系 8.0 21.4 7.4 3.7 0.4

理系 6.0 25.1 9.7 6.8 0.6

奨学金制度利用者 7.2 22.9 8.3 5.0 0.5

奨学金制度非利用者

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別

■奨学金の利用用途（奨学金制度利用者／複数回答）

奨学金の利用用途
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（％）

ｎ

相談する

人は

いなかった

相談する

人は

いたが

しなかった

家族 親戚
大学の

職員

865 12.0 7.3 62.8 5.3 10.8

大学４年生 466 10.5 5.8 61.6 7.1 14.4

社会人 399 13.8 9.0 64.2 3.3 6.5

文系 514 15.4 6.2 60.1 5.8 10.5

理系 351 7.1 8.8 66.7 4.6 11.1

奨学金制度利用者 865 12.0 7.3 62.8 5.3 10.8

奨学金制度非利用者

大学の

先生

高校の

先生
友人

弁護士

などの

専門家

その他

7.4 11.1 7.2 0.7 0.2

大学４年生 10.1 11.6 7.1 1.3 0.2

社会人 4.3 10.5 7.3 - 0.3

文系 7.0 10.1 8.6 0.6 -

理系 8.0 12.5 5.1 0.9 0.6

奨学金制度利用者 7.4 11.1 7.2 0.7 0.2

奨学金制度非利用者

文理別

奨学金制度

利用別

大学生

社会人別

全体

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

■「奨学金制度」を利用する際の相談者（奨学金制度利用者／複数回答）

「奨学金制度」を利用する際の相談者
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（％）

項目

ｎ
理解

していた

ある程度

理解

していた

あまり

理解して

いなかった

理解して

いなかった

理解

していた

・計

理解して

いなかった

・計

865 49.0 33.5 13.8 3.7 82.5 17.5

大学４年生 466 46.4 33.5 16.5 3.6 79.8 20.2

社会人 399 52.1 33.6 10.5 3.8 85.7 14.3

文系 514 51.4 30.5 14.2 3.9 81.9 18.1

理系 351 45.6 37.9 13.1 3.4 83.5 16.5

奨学金制度利用者 865 49.0 33.5 13.8 3.7 82.5 17.5

奨学金制度非利用者

865 44.0 36.8 14.9 4.3 80.8 19.2

大学４年生 466 40.8 36.9 17.8 4.5 77.7 22.3

社会人 399 47.9 36.6 11.5 4.0 84.5 15.5

文系 514 45.5 35.4 14.6 4.5 80.9 19.1

理系 351 41.9 38.7 15.4 4.0 80.6 19.4

奨学金制度利用者 865 44.0 36.8 14.9 4.3 80.8 19.2

奨学金制度非利用者

865 41.8 34.5 18.8 4.9 76.3 23.7

大学４年生 466 36.3 34.8 24.0 4.9 71.0 29.0

社会人 399 48.4 34.1 12.8 4.8 82.5 17.5

文系 514 43.2 33.3 18.7 4.9 76.5 23.5

理系 351 39.9 36.2 19.1 4.8 76.1 23.9

奨学金制度利用者 865 41.8 34.5 18.8 4.9 76.3 23.7

奨学金制度非利用者

865 42.4 36.2 15.5 5.9 78.6 21.4

大学４年生 466 38.2 37.6 17.8 6.4 75.8 24.2

社会人 399 47.4 34.6 12.8 5.3 82.0 18.0

文系 514 43.8 34.2 16.0 6.0 78.0 22.0

理系 351 40.5 39.0 14.8 5.7 79.5 20.5

奨学金制度利用者 865 42.4 36.2 15.5 5.9 78.6 21.4

奨学金制度非利用者

返済リスク
（遅延など）

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

返済額

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

返済年

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

返済条件や方法

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

■「奨学金制度」を利用する際の返済状況等への理解度（奨学金制度利用者／各単一回答）

「奨学金制度」を利用する際の返済状況等への理解度
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（％）

ｎ
不安に

思っている

どちらかと

いうと

不安に

思っている

どちらかと

いうと

不安には

思わない

不安には

思わない

不安に

思っている

・計

不安には

思わない

・計

865 29.1 22.5 9.0 39.3 51.7 48.3

大学４年生 466 29.0 24.9 10.3 35.8 53.9 46.1

社会人 399 29.3 19.8 7.5 43.4 49.1 50.9

文系 514 32.5 21.0 9.3 37.2 53.5 46.5

理系 351 24.2 24.8 8.5 42.5 49.0 51.0

奨学金制度利用者 865 29.1 22.5 9.0 39.3 51.7 48.3

奨学金制度非利用者

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

（％）

ｎ
不安に

思った

どちらかと

いうと

不安に

思った

どちらかと

いうと

不安には

思わな

かった

不安には

思わな

かった

不安に

思った

・計

不安には

思わな

かった

・計

865 30.1 23.9 11.0 35.0 54.0 46.0

大学４年生 466 31.5 24.7 12.0 31.8 56.2 43.8

社会人 399 28.3 23.1 9.8 38.8 51.4 48.6

文系 514 32.3 23.3 10.5 33.9 55.6 44.4

理系 351 26.8 24.8 11.7 36.8 51.6 48.4

奨学金制度利用者 865 30.1 23.9 11.0 35.0 54.0 46.0

奨学金制度非利用者

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

■「奨学金制度」を利用することへの不安度（奨学金制度利用者／単一回答）

「奨学金制度」を利用することへの不安度、奨学金を返済することへの不安度

■奨学金を返済することへの不安度（奨学金制度利用者／単一回答）
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（％）

ｎ
負担感は

ある

負担感は

多少ある

負担感は

あまりない

負担感は

ない

返済を

終えて

いる

負担感は

ある

・計

負担感は

ない

・計

302 38.7 33.8 12.9 7.3 7.3 72.5 20.2

大学４年生

社会人 302 38.7 33.8 12.9 7.3 7.3 72.5 20.2

文系 182 40.1 34.6 11.5 6.0 7.7 74.7 17.6

理系 120 36.7 32.5 15.0 9.2 6.7 69.2 24.2

奨学金制度利用者 302 38.7 33.8 12.9 7.3 7.3 72.5 20.2

奨学金制度非利用者

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

（％）

ｎ 立っている
ある程度

立っている

あまり

立って

いない

立って

いない

返済を

終えて

いる

立っている

・計

立って

いない

・計

591 26.4 41.8 21.2 5.4 5.2 68.2 26.6

大学４年生 289 20.8 42.2 28.0 5.9 3.1 63.0 33.9

社会人 302 31.8 41.4 14.6 5.0 7.3 73.2 19.5

文系 357 23.8 43.1 21.8 5.6 5.6 66.9 27.5

理系 234 30.3 39.7 20.1 5.1 4.7 70.1 25.2

奨学金制度利用者 591 26.4 41.8 21.2 5.4 5.2 68.2 26.6

奨学金制度非利用者

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

■奨学金返済に対する負担感（貸与型奨学金制度利用者のうち社会人／単一回答）

■奨学金返済の見通し（貸与型奨学金制度利用者／単一回答）

奨学金返済の見通し、奨学金返済に対する負担感



-10-

（％）

ｎ

特に利用

する必要

がなかっ

た

どこで利

用できる

かわから

なかった

奨学金制

度自体が

よくわから

なかった

申請した

が承認さ

れなかっ

た

自分が応

募できる

かどうか

わからな

かった

1531 62.1 2.6 4.4 3.9 6.1

大学４年生 827 54.5 3.4 5.6 4.8 8.0

社会人 704 70.9 1.7 3.0 2.8 4.0

文系 919 61.2 2.6 4.1 4.6 6.9

理系 612 63.4 2.6 4.7 2.9 5.1

奨学金制度利用者

奨学金制度非利用者 1531 62.1 2.6 4.4 3.9 6.1

応募条件

等が合わ

なかった

申請に必

要な書類

等が締め

切りまでに

準備でき

なかった

申請に必

要な書類

等を準備

する時間

がなかっ

た

返済でき

るかどうか

不安だっ

た

その他

9.7 3.7 2.9 15.0 1.1

大学４年生 11.7 5.0 4.2 16.9 1.1

社会人 7.4 2.1 1.4 12.8 1.1

文系 9.4 3.9 3.0 15.3 1.0

理系 10.3 3.3 2.8 14.5 1.3

奨学金制度利用者

奨学金制度非利用者 9.7 3.7 2.9 15.0 1.1

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別

■「奨学金制度」を利用しない理由（奨学金制度非利用者／複数回答）

「奨学金制度」を利用しない理由
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■「奨学金制度」への考え（全体／各単一回答）

「奨学金制度」への考え

※卒業後の収入などに応じて返済額や時期を調整できるような方法

（％）

項目

ｎ そう思う

どちらかと

いうと

そう思う

どちらとも

言えない

どちらかと

いうと

そう思わな

い

そう思わな

い

そう思う

・計

そう思わな

い

・計

2396 15.9 25.0 33.6 15.2 10.3 40.9 25.5

大学４年生 1293 16.7 25.0 32.3 15.9 10.1 41.7 26.0

社会人 1103 14.9 25.1 35.2 14.3 10.5 40.0 24.8

文系 1433 16.7 25.2 32.7 15.4 10.0 41.9 25.4

理系 963 14.5 24.8 35.1 14.8 10.7 39.4 25.5

奨学金制度利用者 865 19.9 28.9 27.4 15.4 8.4 48.8 23.8

奨学金制度非利用者 1531 13.6 22.9 37.2 15.1 11.3 36.4 26.4

2396 20.6 26.3 35.9 9.9 7.3 46.9 17.2

大学４年生 1293 20.4 27.4 34.6 10.2 7.4 47.8 17.6

社会人 1103 20.8 25.0 37.4 9.6 7.2 45.8 16.8

文系 1433 21.1 27.8 35.1 8.7 7.2 49.0 15.9

理系 963 19.7 24.0 37.1 11.7 7.5 43.7 19.2

奨学金制度利用者 865 28.0 31.4 26.9 8.6 5.1 59.4 13.6

奨学金制度非利用者 1531 16.4 23.4 41.0 10.7 8.6 39.8 19.3

2396 16.3 26.5 38.8 11.6 6.8 42.8 18.4

大学４年生 1293 16.0 26.5 38.1 12.4 7.0 42.5 19.4

社会人 1103 16.7 26.4 39.6 10.7 6.6 43.1 17.3

文系 1433 17.4 25.1 38.2 12.4 7.0 42.4 19.3

理系 963 14.7 28.6 39.6 10.5 6.6 43.3 17.1

奨学金制度利用者 865 20.8 32.0 32.4 9.8 5.0 52.8 14.8

奨学金制度非利用者 1531 13.8 23.3 42.4 12.6 7.9 37.1 20.5

2396 17.0 30.4 37.9 9.1 5.6 47.4 14.7

大学４年生 1293 17.7 30.9 35.3 10.1 6.0 48.6 16.0

社会人 1103 16.1 29.8 40.8 8.0 5.3 46.0 13.2

文系 1433 17.7 29.9 37.4 8.9 6.1 47.6 15.0

理系 963 15.9 31.3 38.5 9.3 5.0 47.1 14.3

奨学金制度利用者 865 22.9 34.9 30.9 8.2 3.1 57.8 11.3

奨学金制度非利用者 1531 13.7 27.9 41.8 9.6 7.1 41.5 16.7

貸与型の奨学金
返済について、

出世払い※のような
返済方法などが

選択できると良い

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

給付型の
奨学金制度を

利用できるところが

少ない

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

給付型の

奨学金制度を
利用する際には、

厳しい応募条件が
あって当然だ

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

奨学金制度について
気軽に相談できる

場所がない

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別



-12-

■「大学の学費」に関する考え（全体／各単一回答）

「大学の学費」に関する考え

（％）

項目

ｎ そう思う

どちらかと

いうと

そう思う

どちらとも

言えない

どちらかと

いうと

そう思わな

い

そう思わな

い

そう思う

・計

そう思わな

い

・計

2396 33.4 24.6 30.2 7.6 4.2 58.0 11.8

大学４年生 1293 33.0 25.1 29.2 8.0 4.6 58.2 12.6

社会人 1103 33.8 24.0 31.3 7.2 3.7 57.8 10.9

文系 1433 34.1 24.3 29.2 8.0 4.4 58.4 12.4

理系 963 32.3 25.1 31.6 7.2 3.8 57.4 11.0

奨学金制度利用者 865 42.5 25.8 22.0 7.2 2.5 68.3 9.7

奨学金制度非利用者 1531 28.2 24.0 34.8 7.9 5.1 52.2 13.0

2396 8.1 16.4 46.2 18.6 10.7 24.5 29.3

大学４年生 1293 8.5 16.6 44.4 18.6 11.9 25.1 30.5

社会人 1103 7.6 16.0 48.3 18.7 9.3 23.7 28.0

文系 1433 9.1 16.5 44.6 18.7 11.0 25.7 29.7

理系 963 6.5 16.1 48.6 18.5 10.3 22.6 28.8

奨学金制度利用者 865 10.3 21.4 42.3 16.6 9.4 31.7 26.0

奨学金制度非利用者 1531 6.9 13.5 48.4 19.7 11.5 20.4 31.2

2396 26.4 25.0 33.6 9.4 5.6 51.4 15.1

大学４年生 1293 27.5 26.7 32.3 8.0 5.5 54.2 13.5

社会人 1103 25.0 23.0 35.0 11.2 5.8 48.1 17.0

文系 1433 26.4 26.0 32.7 9.3 5.5 52.5 14.8

理系 963 26.3 23.5 34.8 9.7 5.8 49.7 15.5

奨学金制度利用者 865 34.2 27.9 27.5 7.5 2.9 62.1 10.4

奨学金制度非利用者 1531 21.9 23.4 37.0 10.5 7.2 45.3 17.7

大学の学費は、
学生自身が払うべき

だと思う

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

大学の学費は、
全額無償がよい

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

日本の大学の学費
（授業料や
入学金など）
は高い

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別
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■「給付型奨学金制度」を利用する際の重視度（全体／各単一回答）

「給付型奨学金制度」を利用する際の重視度

（％）

項目

ｎ 重視する
やや

重視する

どちらとも

いえない

あまり

重視しない
重視しない

重視する

・計

重視しない

・計

2396 24.5 33.1 33.5 6.8 2.2 57.6 8.9

大学４年生 1293 24.4 33.8 32.4 7.0 2.3 58.2 9.4

社会人 1103 24.6 32.2 34.8 6.4 2.0 56.8 8.4

文系 1433 25.7 31.7 33.8 6.9 2.0 57.4 8.9

理系 963 22.7 35.1 33.1 6.5 2.5 57.8 9.0

奨学金制度利用者 865 33.6 33.5 25.5 6.4 0.9 67.2 7.3

奨学金制度非利用者 1531 19.3 32.8 38.0 7.0 2.9 52.1 9.9

2396 20.4 36.5 35.0 6.0 2.1 56.9 8.1

大学４年生 1293 21.2 37.4 32.9 6.3 2.2 58.5 8.5

社会人 1103 19.5 35.4 37.4 5.6 2.0 54.9 7.6

文系 1433 20.7 36.2 34.5 6.3 2.2 56.9 8.5

理系 963 19.9 36.9 35.7 5.5 2.0 56.8 7.5

奨学金制度利用者 865 28.1 37.5 29.1 4.3 1.0 65.5 5.3

奨学金制度非利用者 1531 16.1 35.9 38.3 6.9 2.7 52.0 9.7

2396 17.9 30.6 40.0 8.6 3.0 48.4 11.6

大学４年生 1293 19.2 30.5 38.2 8.8 3.2 49.7 12.1

社会人 1103 16.3 30.6 42.1 8.3 2.7 46.9 11.1

文系 1433 18.6 31.2 38.8 8.4 3.0 49.8 11.4

理系 963 16.8 29.6 41.7 8.8 3.0 46.4 11.8

奨学金制度利用者 865 23.6 33.2 33.3 8.3 1.6 56.8 9.9

奨学金制度非利用者 1531 14.6 29.1 43.8 8.8 3.8 43.7 12.5

2396 15.6 31.9 40.0 9.2 3.3 47.5 12.5

大学４年生 1293 16.1 33.0 37.7 9.4 3.8 49.1 13.2

社会人 1103 15.0 30.6 42.8 9.0 2.6 45.6 11.6

文系 1433 16.5 31.6 39.2 9.5 3.2 48.1 12.7

理系 963 14.3 32.3 41.2 8.8 3.3 46.6 12.1

奨学金制度利用者 865 20.5 35.8 32.1 8.8 2.8 56.3 11.6

奨学金制度非利用者 1531 12.9 29.7 44.5 9.5 3.5 42.5 13.0

応募条件や資格が

多様である

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

応募・申請書類の

種類が少ない

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

募集開始から

応募や申請の

締め切りまでの

期間が長い

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

給付される

金額が多い

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

次頁へ続く
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■「給付型奨学金制度」を利用する際の重視度（全体／各単一回答）

「給付型奨学金制度」を利用する際の重視度

（％）

項目

ｎ 重視する
やや

重視する

どちらとも

いえない

あまり

重視しない
重視しない

重視する

・計

重視しない

・計

2396 23.7 33.7 33.1 6.6 3.0 57.4 9.5

大学４年生 1293 24.4 33.7 31.3 7.3 3.3 58.1 10.6

社会人 1103 22.9 33.7 35.1 5.7 2.5 56.7 8.3

文系 1433 23.8 33.4 32.4 7.5 2.9 57.2 10.4

理系 963 23.6 34.3 34.0 5.1 3.1 57.8 8.2

奨学金制度利用者 865 30.3 35.7 26.7 5.8 1.5 66.0 7.3

奨学金制度非利用者 1531 20.0 32.6 36.6 7.0 3.8 52.6 10.8

2396 12.7 25.4 43.4 12.9 5.5 38.1 18.4

大学４年生 1293 12.8 27.9 39.3 13.5 6.4 40.8 20.0

社会人 1103 12.6 22.4 48.3 12.2 4.4 35.0 16.7

文系 1433 13.7 25.8 43.3 12.3 5.0 39.4 17.3

理系 963 11.3 24.8 43.7 13.9 6.2 36.1 20.1

奨学金制度利用者 865 16.4 26.2 37.2 14.6 5.5 42.7 20.1

奨学金制度非利用者 1531 10.6 24.9 47.0 12.0 5.5 35.5 17.5

2396 13.9 27.2 42.4 11.1 5.5 41.0 16.6

大学４年生 1293 13.9 29.0 40.0 11.2 5.9 42.9 17.1

社会人 1103 13.8 25.0 45.1 11.1 5.0 38.8 16.0

文系 1433 14.8 27.4 42.3 10.8 4.7 42.1 15.6

理系 963 12.5 26.9 42.5 11.6 6.5 39.4 18.2

奨学金制度利用者 865 17.6 28.2 36.6 12.3 5.3 45.8 17.6

奨学金制度非利用者 1531 11.8 26.6 45.6 10.5 5.6 38.3 16.1

2396 15.3 31.3 40.8 8.7 3.9 46.5 12.6

大学４年生 1293 16.0 32.9 37.8 9.0 4.3 49.0 13.2

社会人 1103 14.4 29.3 44.3 8.4 3.5 43.7 12.0

文系 1433 17.0 32.2 38.7 8.2 3.9 49.3 12.1

理系 963 12.7 29.8 44.0 9.6 3.9 42.5 13.5

奨学金制度利用者 865 20.3 33.5 33.8 8.9 3.5 53.9 12.4

奨学金制度非利用者 1531 12.4 30.0 44.8 8.6 4.2 42.4 12.8

選考委員が多様

（男女、職種など）

である

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

応募や申請の

締め切りから

合否連絡までの

期間が短い

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

選考委員の

氏名や所属が

公表されている

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

審査・選考基準が

具体的で

わかりやすい

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

次頁へ続く

前頁からの続き
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■「給付型奨学金制度」を利用する際の重視度（全体／各単一回答）

「給付型奨学金制度」を利用する際の重視度

（％）

項目

ｎ 重視する
やや

重視する

どちらとも

いえない

あまり

重視しない
重視しない

重視する

・計

重視しない

・計

2396 18.7 32.1 39.6 7.1 2.5 50.8 9.5

大学４年生 1293 18.9 33.6 37.9 6.9 2.7 52.5 9.6

社会人 1103 18.4 30.5 41.7 7.3 2.2 48.9 9.4

文系 1433 20.0 30.8 39.8 6.7 2.7 50.8 9.4

理系 963 16.8 34.1 39.5 7.6 2.1 50.9 9.7

奨学金制度利用者 865 26.5 34.6 31.0 6.9 1.0 61.0 8.0

奨学金制度非利用者 1531 14.3 30.8 44.5 7.1 3.3 45.1 10.4

2396 20.5 32.3 37.6 7.2 2.5 52.8 9.7

大学４年生 1293 20.1 34.8 35.1 7.3 2.6 54.9 10.0

社会人 1103 20.9 29.4 40.4 7.1 2.3 50.2 9.3

文系 1433 21.5 32.0 36.9 7.0 2.5 53.5 9.6

理系 963 18.9 32.7 38.5 7.5 2.4 51.6 9.9

奨学金制度利用者 865 28.4 33.3 30.1 6.5 1.7 61.7 8.2

奨学金制度非利用者 1531 15.9 31.7 41.8 7.6 2.9 47.7 10.5

他の奨学金制度との
併用が可能かどうか

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

給付金の
使用用途が自由

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

前頁からの続き
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（％）

ｎ
大学

１年生

大学

２年生

大学

３年生

大学

４年生

アルバイト

をしたこと

がない

2396 68.8 69.1 67.8 64.1 12.2

大学４年生 1293 64.2 63.2 61.9 58.9 12.8

社会人 1103 74.2 76.0 74.7 70.2 11.4

文系 1433 69.3 68.5 66.7 64.5 12.0

理系 963 68.0 70.0 69.5 63.4 12.5

奨学金制度利用者 865 75.1 75.7 73.5 70.6 4.5

奨学金制度非利用者 1531 65.2 65.3 64.6 60.4 16.5

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

■大学入学以降のアルバイト実施状況（全体／複数回答）

大学入学以降のアルバイト実施状況
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（％）

ｎ

大学の学

費（入学

金、授業

料等）のた

め

授業で必

要な教材

費のため

学業に必

要な費用

（ゼミ、研

究室など）

のため

学業以外

に必要な

費用（部活

やサーク

ル活動な

ど）のため

就職活動

を行う費用

のため

2108 16.5 10.7 9.4 17.5 11.4

大学４年生 1131 16.5 10.3 11.4 16.6 11.7

社会人 977 16.4 11.1 7.1 18.5 11.1

文系 1263 17.5 10.8 10.6 17.8 12.6

理系 845 14.9 10.5 7.6 17.0 9.6

奨学金制度利用者 828 28.4 17.6 14.3 20.3 15.1

奨学金制度非利用者 1280 8.8 6.2 6.3 15.7 9.0

資格取得

等の費用

のため

留学に関

する費用

のため

生活費の

ため

趣味や友

人等との

交流に関

する娯楽

費用のた

め

貯蓄する

ため
その他

9.4 4.9 35.5 62.1 40.0 1.4

大学４年生 11.0 5.8 34.0 56.5 40.8 1.3

社会人 7.6 3.8 37.4 68.7 39.1 1.5

文系 10.5 6.6 35.8 60.3 38.5 1.3

理系 7.7 2.4 35.1 64.9 42.4 1.5

奨学金制度利用者 12.9 5.8 44.3 59.4 37.4 1.6

奨学金制度非利用者 7.1 4.3 29.8 63.9 41.7 1.3

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別

■アルバイト実施理由（アルバイト実施者／複数回答）

アルバイト実施理由
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（％）

ｎ
余裕が

ある

多少

余裕が

ある

あまり

余裕は

ない

余裕は

ない

余裕が

ある

・計

余裕は

ない

・計

2396 15.0 35.1 31.6 18.3 50.1 49.9

大学４年生 1293 11.5 32.8 34.8 20.9 44.3 55.7

社会人 1103 19.1 37.7 27.9 15.2 56.8 43.2

文系 1433 14.0 33.4 32.4 20.2 47.4 52.6

理系 963 16.5 37.6 30.5 15.4 54.1 45.9

奨学金制度利用者 865 12.8 33.5 35.6 18.0 46.4 53.6

奨学金制度非利用者 1531 16.3 35.9 29.4 18.4 52.2 47.8

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

■１か月に使用できるお金の状況（全体／単一回答）

１か月に使用できるお金の状況
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（％）

ｎ

大学の授

業・ゼミ・

研究室

大学の授

業・ゼミ・

研究室の

ための勉

強（予習・

復習など）

大学以外

の資格取

得や語学

学校

部活・サー

クル

＿大学内

部活・サー

クル

＿大学外

インターン

シップ
アルバイト

社会活動

（ボラン

ティア、ＮＰ

Ｏ活動な

どを含む）

2396 51.7 26.6 14.0 27.6 8.1 11.3 39.6 8.0

大学４年生 1293 53.3 29.5 15.5 25.5 8.8 11.6 36.3 8.8

社会人 1103 49.9 23.2 12.2 30.1 7.3 11.0 43.4 7.0

文系 1433 49.9 23.4 15.4 28.3 8.4 11.9 39.5 9.4

理系 963 54.4 31.3 11.8 26.7 7.8 10.5 39.7 5.8

奨学金制度利用者 865 57.7 31.0 16.3 27.3 9.1 12.9 45.7 9.2

奨学金制度非利用者 1531 48.3 24.1 12.7 27.8 7.6 10.4 36.1 7.3

異文化交

流（留学生

とのコミュ

ニケーショ

ンなど）

趣味 友人
恋人・パー

トナー
親族

ＳＮＳや

オンライン

上のコミュ

ニティ

その他 特にない

6.6 28.9 26.5 16.0 8.1 7.8 0.8 14.1

大学４年生 6.3 29.6 24.8 15.9 8.6 8.5 0.9 14.5

社会人 7.1 28.1 28.5 16.2 7.6 7.1 0.5 13.8

文系 8.1 28.5 25.1 14.8 7.8 7.7 0.6 14.8

理系 4.5 29.5 28.7 17.9 8.6 8.0 1.0 13.2

奨学金制度利用者 7.9 31.7 29.5 18.6 9.2 10.2 0.8 7.9

奨学金制度非利用者 5.9 27.4 24.8 14.6 7.5 6.5 0.7 17.7

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別

■大学時代の活動やコミュニケーションについて（全体／複数回答）

大学時代の活動やコミュニケーションについて

□力を入れた項目
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□経済的な理由で力を入れられなかった項目

■大学時代の活動やコミュニケーションについて（全体／複数回答）

大学時代の活動やコミュニケーションについて

（％）

ｎ

大学の授

業・ゼミ・

研究室

大学の授

業・ゼミ・

研究室の

ための勉

強（予習・

復習など）

大学以外

の資格取

得や語学

学校

部活・サー

クル

＿大学内

部活・サー

クル

＿大学外

インターン

シップ
アルバイト

社会活動

（ボラン

ティア、ＮＰ

Ｏ活動な

どを含む）

2396 3.9 3.4 10.5 6.7 6.1 3.7 2.3 4.9

大学４年生 1293 5.0 4.6 10.9 6.9 6.4 3.8 2.5 5.4

社会人 1103 2.5 1.9 10.1 6.4 5.6 3.6 2.0 4.4

文系 1433 4.1 3.9 11.4 6.9 6.6 3.2 2.3 4.5

理系 963 3.5 2.6 9.2 6.3 5.3 4.5 2.2 5.5

奨学金制度利用者 865 5.0 4.2 14.0 10.6 8.6 5.8 2.8 7.2

奨学金制度非利用者 1531 3.3 2.9 8.6 4.4 4.6 2.5 2.0 3.7

異文化交

流（留学生

とのコミュ

ニケーショ

ンなど）

趣味 友人
恋人・パー

トナー
親族

ＳＮＳや

オンライン

上のコミュ

ニティ

その他 特にない

7.5 5.2 2.5 3.0 1.9 2.0 0.7 59.3

大学４年生 8.6 4.3 2.6 3.0 2.4 2.2 0.5 55.3

社会人 6.3 6.3 2.3 3.0 1.4 1.8 1.0 64.0

文系 7.3 4.9 2.6 2.8 2.6 2.0 0.7 58.3

理系 7.9 5.7 2.3 3.3 0.9 2.0 0.7 60.9

奨学金制度利用者 9.9 7.2 3.5 4.5 2.9 3.1 0.9 46.5

奨学金制度非利用者 6.1 4.1 1.9 2.2 1.4 1.4 0.6 66.6

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

全体

大学生

社会人別
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（％）

ｎ 満足
やや

満足

どちらとも

言えない

やや

不満
不満

満足

・計

不満

・計

2396 30.5 31.6 20.9 9.8 7.3 62.0 17.1

大学４年生 1293 27.2 31.2 22.3 11.1 8.2 58.4 19.3

社会人 1103 34.3 32.0 19.3 8.3 6.2 66.3 14.4

文系 1433 30.7 30.1 21.8 10.0 7.5 60.8 17.4

理系 963 30.1 33.7 19.6 9.6 7.0 63.9 16.5

奨学金制度利用者 865 32.5 29.6 19.8 9.9 8.2 62.1 18.2

奨学金制度非利用者 1531 29.3 32.7 21.6 9.7 6.7 62.0 16.5

全体

大学生

社会人別

文理別

奨学金制度

利用別

■大学生活の満足度（全体／単一回答）

大学生活の満足度


